<sup>1</sup> Sic vero postmodum edisseruit in Jerem. cap. xvii, 9 : *Verbum Hebraicum ANOS quatuor litteris scribitur, ALEPH, et NUN, et VAV, et SIN. Si igitur legatur ANOS, homo dicitur : si autem ANUS, inscrutabile sive desperabile ; eo quod nullus cor hominum valeat invenire : sed apud veteres o et u pronuntia non parata sunt tam in inscriptione, quam in pronuntiatione. Hodie quoque Galli pronuntiant u quasi diphthongum ou : u. Dominus ; G. Dominus. MARTIAN., qui ut ex sequenti nota patet, plane Valerius concessit.*

— Si vitæ hujus spatium fuerit. Hieronymus in caput xvii Jeremia, vers. 9, disserit de ambiguitate hujus verbi dicens : *Verbum Hebraicum ANOS quatuor litte-*

ris scribitur, ALEPH, et NUN, et VAV, et SIN. Si igitur legatur ANOS, homo dicitur : si autem ANUS, inscrutabile sive desperabile ; eo quod nullus cor hominum valeat invenire : mas. in hoc loco Isaia pro ANUS legunt ANOS : sed apud veteres o et u pronuntia non parata sunt tam in inscriptione, quam in pronuntiatione. Hodie quoque Galli pronuntiant u quasi diphthongum ou : u. Dominus ; G. Dominus. MARTIAN., qui ut ex sequenti nota patet, plane Valerius concessit.

plantationibus pulchris et bonis, quae Aegyp̄ta et Theodoſia q̄ Symmachus interpretati sunt, nec Aegyp̄ta plantationem dixerimus. Verbum Hebraicum נִצְחָנָא (נִצְחָנָא), si per ALPH litteram scribatur, נִצְחָנָא, id est. *id est*. *id est*. *id est*. si vero per AM, et dicitur נִצְחָנָא נִצְחָנָא, pulchrum significat: Unde et Noemi, quae hac littera scripta est, loquitur in Ruth (Cap. 1. 29): *Nativa me vocare nomen (נִצְחָנָא)*, id est pulchrum, sed vocate me amaram.

(Vers. 13 seqq.) Varietas populorum multorum, ut multitudo maris sonantis, et tumultus turbarum, sicut equitus aquarum multarum sonant. Populi sicut multitudo aquarum inundantium sonant: et increpabit eum, et fugiet procul, et rapietur sicut pulvis montium a facie venti, et sicut turbo eorum temporale. In tempore vespere, et eorum turbatio: in matutino, et non subsistet. Haec est pars eorum, qui vastaverunt nos, et eorum diripientium nos. Supra legimus sub nomine Damasci, vocationem gentium, et abjectionem Judaeorum, et per Apostolos, atque in Apostolis, peccatorum de Judaeis credentium electionem. Et quantum ad comparationem totius mundi et universarum gentium, parva pars populi credidit Christiani, de quibus supra dictum est: *Et reliquias Syrias sicut gloria Aethiopiae Israel erunt (Multi enim) (Math. 23, 14) vocati, pauci vero electi*; et: *Non est quantum fides (II Thess. 11, 2)*: nunc conceperunt inferni non planetas, sed nos his gentibus qui credere noluerant, et persecuti sunt populum christianum. Comparanturque undarum malibus et fremanti mari, et quantum in aest, cuncta opprimere et occipere cupiant. Sonabunt enim populi in spectaculo theatrali luxuria, et amphitheatri crudelitatis, et ceteri furoribus, sicut sonitus aquarum inundantium, quando consona impietatis voce blasphemant, et dicunt Christianos ad leones et bestias projici, et cetera hujusmodi. Sed illis instar maris furgentibus, increpabit Dominus auctorem seditionis eorum, et fugabit eum a suo populo. Et sicut pulvis motus in montibus, quanto excelsiores, tanto fortius *id est* rapitur; et sicut turbo, qui de terra consurgit, subito tempestatis fertur in sublime: ita et ille raptus, a Dei populo separabitur ac fugiet, ne in abyssos relegatur. Cumque dies consummationis advenerit, quod interpretatur vespere, tunc erit turbatio, non peccata negentis. Et in tempore matutino, die videlicet resurrectionis, non subsistet, quod LXX transtulerunt, non erit. Si autem non erit, quid respondebunt, qui diabolo dant penitentiam, et illi quantum in se est, Archangelicum fastigium pollicentur? Haec est pars eorum, qui vastaverunt nos, et nos diripientium nos. Haec vel populus loquitur Christianus, vel propheta ex persona credentis populi, quod interitum sempiternum persecutores eorum habituri sint, qui exiliis, carceribus,

et honorum proscptionibus oppresserunt sanctos Dei, et aeterna supplicia possessori sunt.

(Cap. XVIII—Vers. 1 seqq.) *Vox terrae cymbalo alarum, quae est trans flumina Aethiopiae, qui mittit in mari legatos, et in vastis papyri super aquas: hic, Angeli veloces, ad gentem convulsam, et dilaceratam: ad populum horribilem, post quem non est alius: ad gentem expectantem, expectantem et concitata, cujus diripuerunt flumina terram ejus. Omnes habitatores orbis, qui morantur in terra, cum elevatum fuerit signum in montibus, videbitis et clangorem tubis audietis. LXX: Vox terrae navium alarum trans flumina Aethiopiae, qui mittit in mari obsides, et epistolas biblicas super aquam. Ibi enim nuntii leves ad gentem convulsam, et peregrinum populum et passim, qui est trans eum: gens abaque spe, et concitata, nunc flumina terra omnis sicut anglo quae habitatur [Al. habitabitur]: habitabitur reglorum, quomodo et signum de monte elevatur, et tuba vox audietur. Utramque editionem proci in prophetia obscurissima ne quid volentibus intelligere quod scriptum est, deesse videntur. Simulque vehementer admiratores, qui fidem nostram, et spem Christianam arbitrantur, simplicitate contentam, quia scriptum est: *Mandatum Dei lucidum illuminans oculos (Ps. 138, 9)*: nec plus debere nos quaerere, quam ut fiant, quae praecipiunt: cum idcirco et omnis Scriptura, et Propheta specialiter futurorum mysteriis involuti sint, ut provocent nos ad intelligentiam, et ad illud quod in Evangelio dicitur: *Poste, et accipite: quoniam, et insonatis: pulsate, et aperietur vobis*. Quia ergo juxta historiam et id quod in Hebraeo continetur, in quinto libro exposui, nunc quid mihi juxta anagogen videatur, edisepem. Prudens forsitan lector inquirat, quid tibi velit in Visione, vel Onice Damasci, alarum cymbalum et cetera quae sequuntur. Postquam de vocatione gentium dictum est, de objectione Judaeorum, et electione eorum, qui per Apostolos crediderunt, et postea de gentium multitudine et persecutoribus, qui maris fluctibus comparati sunt: sequeretur, ut de haeresibus quoque, quae Ecclesiam vexaverunt, et hucusque populantur, sermo propheticus nuntiaret, qui, dormiente patrefamilias, in aegre Ecclesiae supereminere videret signa. (Math. 23). Et dicuntur cymbalum, charitatem Dei non habentes, juxta illud Apostoli: *Si linguas hominum loquamur et Angelorum: charitatem autem non habeamus, factus sum velut aes sonans aut cymbalum stansque (I Cor. 13, 1)*. Et non solum cymbalum nunc concurrens sonitu, sed propter levitatem sermonis haeretici in diversa currentis, alarum cymbalum dicuntur, quae juxta Septuaginta, *ala navium, qui magna messimonia promittentes, navigant in saeculi istius fluctibus*. Alas autem navium, vpla quibus suspenduntur, et trahuntur, intellige. Et pulchre alas dixit navium,*